ANUNCIO
DE LA SESION DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCEDIMIENTO SELECTIVO PARA LA
CREACION DE UNA BOLSA DE TRABAJO DE TECNICOS EN TRABAJO SOCIAL. GRUPOA-
SUBGRUPO A2 DEL AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO.

DNA.MARIA MERCEDES GUTIERREZ MARICHAL, SECRETARIA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR
DEL AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO CORRESPONDIENTE A LA CONVOCATORIA
PARA CREACION DE UNA BOLSA DE TECNICOS EN TRABAJO SOCIAL. GRUPOA-
SUGRUPOA2. EN EL AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO.

CERTIFICA que, el Tribunal Calificador, ha celebrado en sesién del dia 2 de julio de 2021 en I3
Sala de Juntas del Ayuntamietno de Puerto del Rosario, y ha adoptado los siguientes ACUERDOS:

PRIMERO: Publicar las resoluciones de las alegaciones presentadas por los aspirantes vy las
modificaciones oportunas:

1.-) RECLAMACION DE DRA. CRISTINA GARCIA ESPINEL de fecha 18 de junio de 2021 con
R.E. nim.2021016172.

Formula las siguientes alegaciones:

La opositora solicita Ia rectificacién de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta nlimero 32, del cuestionario tipo Test, (opcidn
A), entendiendo la reclamante que la opcién correcta es Ia opcidn C), la pregunta nim.1
(opcién C), entendiendo Ia reclamante que la opcién correcta es la opcién A) vy la
bregunta num. 5 de reservas, del Cuestionario tipo Test, (opcién C), entendiendo la
opositora que la respuesta correcta es la opcién A.

El'enunciado de I3 pregunta nimero 1 es el siguiente:

¢Como se define la Constitucién Espafiola?
A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania,
C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de su soberania.

El enunciado de Ia pregunta numero 5 de reserva es el siguiente:

Uno de los siguientes principios por los que se rige el Real Decreto Legislativo 1/2013 no
es correcto.




A) La discriminacién.
B) La vida independiente.

C) La participacién e inclusién plenas y efectivas en |a sociedad

El'enunciado de I3 pregunta nimero 32 es ¢| siguiente:
La Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de la discriminacién de Ia mujer, sea cual fuere la

circunstancia o condicién, en cualquiera de los ambitos de la vida y singularmente, en las
esferas:

A) Politica, Social y civil.
B) Laboral, cultural y econdmica.
C) Todas son correctas

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR la alegacién presentada, acordando la
revision del ejercicio de Ia interesada, asi como la totalidad del resto de aspirantes, a la
vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de respuestas
considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS h PLANTILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA ‘
il € A
5-R C A
32 A &

2.-) RECLAMACION DE DRA. MARINA VERA MESA de fecha 17 de junio de 2021
con R.E. nim.2021016162.

Formula las siguientes alegaciones:

La opositora solicita Ia rectificacién de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta numero 32, del cuestionario tipo Test, (opcién
A), entendiendo la reclamante que la opcidn correcta es la opcién C), la pregunta ndm.1

(opcién C), entendiendo Ia reclamante que la opcién correcta es la opcién A).

El enunciado de Ia pregunta numero 1 es el siguiente:
¢Como se define la Constitucién Espafiola?

A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.




B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.

C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de su soberania.

El enunciado de la pregunta ndimero 32 es el siguiente:
La Ley Organica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de la discriminacién de la mujer, sea cual fuere la
circunstancia o condicién, en cualquiera de los mbitos de la vida y singularmente, en las
esferas:

A) Politica, Social y civil.

B) Laboral, cultural y econémica.

C) Todas son correctas

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR la alegacion presentada, acordando la
revision del ejercicio de la interesada, asi como la totalidad del resto de aspirantes, a la
vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de respuestas
considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS PLATILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA
1 C
32 A c

3.-) RECLAMACION DE DNA. NATALIA BAZ BONILLA de fecha 17 de junio de 2021
con R.E. nim.2021016130.

Formula las siguientes alegaciones:

La opositora solicita la rectificacién de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta ntimero 1, del cuestionario tipo Test, (opcidn
C), entendiendo la reclamante que la opcién correcta es la opcién A).

Solicita la anulacién de la pregunta nim.11, la pregunta nim. 5 de reservas, del
cuestionario tipo test, (opcién C), entendiendo la opositora que la respuesta correcta es
la opcién A), pregunta ndm. 32, entiende la opositora que la respuesta correcta es la C)

en lugar de la A) como se habia sefialado en Ia plantilla y la pregunta ndm. 43 que sea
anulada.
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El enunciado de Ia pregunta numero 1 es el siguiente:
¢C6mo se define la Constitucidn Espafiola?

A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.

B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.

C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de sy soberanfa.

El'enunciado de Ia pregunta nimero 5 de reserva es el siguiente:

Uno de los siguientes principios por los que se rige el Real Decreto Legislativo 1/2013 no
es correcto.

A) La discriminacién.
B) La vida independiente.
C) La participacién e inclusién plenas y efectivas en la sociedad

El'enunciado de la pregunta nimero 32 es el siguiente:

La Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de Ia discriminacién de la mujer, sea cual fuere la
circunstancia o condicién, en cualquiera de los 4mbitos de la vida y singularmente, en las
esferas:

A) Politica, Social y civil.
B) Laboral, cultural y econdmica.
C) Todas son correctas

El'enunciado de Ia pregunta numero 43 es el siguiente:
Los principios del Trabajo Social, son:

A) Reconocer Ia dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de |a
Persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de
posibilidad.

B) Conocimiento de I realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacidn, participacion.
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C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accion desde una perspectiva estructural y generar participacidn.

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE la alegacion presentada,
acordando la revisién del ejercicio de la interesada, asi como I3 totalidad del resto de
aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS PLANTILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA
1 € A
5-R C A
11 B ANULADA-SUSTITUIDA R-3
32 A &
43 c ol NO PROCEDE RECTIFICAR ]

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la quinta alegacion entendiendo que
la respuesta correcta es Ia opcion C, no procediendo a la anulacion de la pregunta
num.43, por las siguientes razones:

El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como la opcién C y segin
la reclamante, refiere que Ia opcion A, también puede ser la correcta. Reclama que los
principios del trabajo social expuestos en las respuestas del examen no aparecen
literalmente en ningtn manual, llevando esta pregunta a confusién a la hora de poder
contestar e interpretarla.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacién adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR  ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacidn y
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y que se expone a continuacién:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es |a llamada filosofia del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosofia” no esta exigiendo una filosofia
para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filoséfica en la toma de las ideas dominantes en e momento
historico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose as{ en principios para la accidn Y, por tanto, pasan a integrar
la metodologfa.

El Congreso de Araxad se ubica en un contexto particular relacionado

intensamente con los acontecimientos que ocurrian durante |3 década de los sesenta en
Latinoameérica y el mundo.




SARICS El documento de Araxs (1.967), habla entre otros, de los principios
operacionales como presupuestos o normas que orientan la actuacidn especifica del
profesional del Trabajo Social. Tal Yy como se refleja en la plantilla Ia opcién C contempla
textualmente la respuesta: respeto a los valores culturales, relacién profesional positiva,
trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y generar participacién.”

4.-) RECLAMACION DE DRA. NEREIDE GIL BETANCOR de fecha 14 de junio de 2021 con
R.E. ndm.2021015818.

Formula las siguientes alegaciones:

La opositora solicita la rectificacién de las respuestas de las preguntas nim.1, 20, 32y |a

anulacién de las preguntas num.8 y ndim.15 por no estar de acuerdo con la respuesta
considerada por el Tribunal.

El enunciado de Ia pregunta nimero 1 es el siguiente:

¢COomo se define la Constitucidn Espafiola?
A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de su soberanfa.
B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.

El'enunciado de Ia pregunta numero 8 es el siguiente

Contra las resoluciones y los actos de trémite, si estos ultimos deciden directa o
indirectamente el fondo del asunto, determinan la imposibilidad de continuar el
procedimiento, producen indefensién O perjuicio irreparable a derechos e intereses
legitimos, podran:

A)interponerse por los interesados los recurso de alzada y potestativo de
reposicion, que cabrd fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o
anulabilidad previstos en los articulos 62 y 63 de esta Ley.

B) Podra acudir ante el consejero del drea que corresponda.

C) Debera esperar la resolucién expresa del érgano gestor

El'enunciado de I3 pregunta nimero 15 es el siguiente:

Sefiale la afirmacién incorrecta. La Organizacién municipal responde a las siguientes
reglas:




A) Hace efectivo el derecho de igualdad de trato Y oportunidades entre mujeres y
hombres.

B) Promover las condiciones para que la igualdad del individuo y de los grupos en
que se integra sea reales y efectivas.

C) Combatir todas las manifestaciones de discriminacion, directa o indirecta, por
razon de sexo.

El enunciado de Ia pregunta nimero 20 es el siguiente:

Segln la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificacién del sistema de proteccién a la

infancia y la adolescencia:
A) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en situacion
de desamparo, actuars en g forma prevista en el articulo 127 y siguientes del
Cddigo Civil.
B) Cuando la Entidad Péblica constate que el/la menor se encuentre en situacién
de desamparo, actuard en Ia forma prevista en el articulo 172 y siguientes del
Cadigo Civil.
C) Cuando la Entidad Pdblica constate que el/la menor se encuentra en Situacién
de desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 217 y siguientes del
Codigo Civil.

El enunciado de |3 pregunta numero 32 es el siguiente:
La Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de Ia discriminacién de la mujer, sea cual fuere la
circunstancia o condicién, en cualesquiera de los dmbitos de Ia vida y singularmente, en
las esferas:

A) Politica, Social y civil.

B) Laboral, cultural y econdmica.

C) Todas son correctas

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR la alegacion presentada, acordando Ia
revision del ejercicio de |a interesada, asi como la totalidad del resto de aspirantes, a la
vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir Ia plantilla de respuestas
considerando las siguientes correcciones:

PLANTILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA
C A
ANULADA-SU

ANULADA-SU

TITUTIDA R-2

T

w

TUIDA R-2
IUIDA R-3
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5.-) RECLAMACION DE DRA. CAROLINA NARANJO ALEMAN de fecha 17 de junio de
2021 con R.E. nim.2021016121.

Formula las siguientes alegaciones:

La opositora solicita Ia rectificacion de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta nimero 1, del cuestionario tipo test, (opcidn
C), entendiendo la reclamante que la opcidén correcta es Ig opcion A), pregunta ntim.2,
considera que se deberia anular, pregunta nlimero 11 no era objeto de estudio solicita
se anule, la pregunta niimero 20 de| cuestionario tipo test. (Opcidn A), entendiendo la
opositora que la respuesta correcta es Ia opcion B), en lugar de la sefialada con la letra
A), la pregunta niimero 43, solicita su anulacién, rectificacion de la pregunta nimero 5 de
reserva, por no ser correcta la respuesta del cuestionario sefialada con la opcion C)
entendiendo la opositora que la respuesta correcta es |3 sefialada con la letra A)
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El enunciado de la pregunta ndmero 1 es el siguiente:

¢Cémo se define la Constitucién Espafiola?

Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.

A) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.

B) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.

C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.

El enunciado de Ia pregunta nimero 2 es el siguiente:

Una de las siguientes afirmaciones es falsa:
A) Los/las nifios/as gozaran de la proteccién prevista en los acuerdos
internacionales que velan por sus derechos.
B) Los padres estan obligados a prestar asistencia a los/las hijos/as en otros casos
determinados por la Ley ademads de los expresamente indicados en |a
Constitucion.
C) Los padres deben prestar asistencia a los/las hijos/as habidos dentro y fuera del
matrimonio hasta que alcancen independencia econémica.




o
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El'enunciado de Ia pregunta numero 11 es el siguiente:
La movilidad voluntaria entre Administraciones publicas, se efectuars preferentemente:

A) Mediante Convenio Colectivo.
B) Mediante Convenio de Conferencia Sectorial
C) Mediante concurso-oposicion.

El'enunciado de la pregunta nimero 20 es el siguiente:

Segun la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificacién del sistema de proteccidn a la
infancia y la adolescencia:

A) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en situacién
de desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 127 vy siguientes del
Caédigo Civil.
B) Cuando la Entidad Pdblica constate que el/la menor se encuentre en situacién
de desamparo, actuara en la forma prevista en el articulo 172 y siguientes del
Cadigo Civil.
C) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en situacién
de desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 217 vy siguientes del
Cddigo Civil.

El enunciado de la pregunta nimero 5 de reserva es el siguiente:
Uno de los siguientes principios por los que se rige el Real Decreto Legislativo 1/2013 no
es correcto.

A) La discriminacién.
B) La vida independiente.
C) La participacidn e inclusién plenas y efectivas en la sociedad

El enunciado de la pregunta ndmero 43 es el siguiente:
Los principios del Trabajo Social, son:

A) Reconocer la dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de I3
persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de
posibilidad.

B) Conocimiento de la realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacién, participacion.

C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accion desde una perspectiva estructural y generar participacion.




El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE Ia alegacion presentada,
acordando la revisién del ejercicio de I interesada, asi como la totalidad del resto de
aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS RESPUESTAS PLANTILLA F CA
1 C A
2 c ANULADA-SUSTITUIDA R-1
5-R c A
11 B ANULADA-SUSTITUIDA R-:
20 A B
43 C NO PROCEDE RECTIFICACION

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la sexta alegacién entendiendo que la
respuesta correcta es la opcién C), no procediendo a la anulacion de la pregunta niim.43,
por las siguientes razones:

"El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como la opcién C y segun
la reclamante, refiere que Ia opcion A, también puede ser la correcta. Reclama que los
principios del trabajo social expuestos en las respuestas del examen no aparecen
literalmente en ninglin manual, llevando esta pregunta a confusion a la hora de poder
contestar e interpretarla.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacién adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacién v
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y gque se expone a continuacion:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es |a llamada filosofia del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosoffa” no esta exigiendo una filosofia
para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filoséfica en la toma de las ideas dominantes en el momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose asf en principios para la accién vy, por tanto, pasan a integrar
la metodologfa.

El Congreso de Araxd se ubica en un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrian durante la década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo. Operacionales como presupuestos o normas que orientan la
actuacion especifica del profesional del Trabajo Social. Tal y como se refleja en la plantilla
la opcién C contempla textualmente Ia respuesta: respeto a los valores culturales, relacién

profesional positiva, trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y
generar participaciéon”.
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6.-) RECLAMACION DE DRA. SONIA MARIA CORTES GONZALEZ de fecha 11 de junio de
2021 con R.E. nim.2021015564.

Formula las siguientes alegaciones:
La opositora solicita Ia rectificacién de las respuestas de las preguntas num.1, 20, 32, 43,

47y la pregunta ndm.5 de Feserva por no estar de acuerdo con |a respuesta considerada
por el Tribunal.

El enunciado de I3 pregunta numero 1 es el siguiente:

¢C6mo se define la Constitucién Espafiola?
A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de sy soberania.

El'enunciado de I3 pregunta nimero 20 es el siguiente:

Segun la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificacién del sistema de proteccién a la

infancia y la adolescencia:
A) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en situacién
de desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 127 y siguientes del
Cdédigo Civil.
B) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentre en situacién
de desamparo, actuars en Ia forma prevista en el articulo 172 y siguientes del
Cadigo Civil.
C) Cuando la Entidad Pdblica constate que el/la menor se encuentra en situacion
de desamparo, actuard en I3 forma prevista en el articulo 217 y siguientes del
Cadigo Civil
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El enunciado de Ia pregunta numero 32 es el siguiente:
La Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de la discriminacién de la mujer, sea cual fuere la

circunstancia o condicién, en cualquiera de los dmbitos de la vida y singularmente, en las
esferas:

A) Politica, Social y civil.
B) Laboral, cultural y econdmica.
C) Todas son correctas

El'enunciado de Ia pregunta nimero 43 es el siguiente:
Los principios del Trabajo Social, son:

A) Reconocer la dignidad de la persona, reconocer la potencialidad de Ia
persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de
posibilidad.

B) Conocimiento de Ia realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacidn, participacion.

C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accion desde una perspectiva estructural Yy generar participacion.

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE la alegacién presentada,

acordando la revisién del ejercicio de la interesada, asi como la totalidad del resto de
aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS PLANTILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA
1 C A
5-R G A
20 A B
32 A @
43 €
47 C

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la quinta alegacion entendiendo que

la respuesta correcta es |a opcion C, no procediendo a la anulacién de la pregunta
num.43, por las siguientes razones:

El tribunal determind en plantilla la respuesta correcta como la opcién Cy segin

la reclamante, refiere que Ia opcidn A, también puede ser la correcta. Reclama que los
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principios del trabajo social expuestos en las respuestas del eéxamen no aparecen
literalmente en ningun manual, llevando esta pregunta a confusion a la hora de poder
contestar e interpretarla.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacién adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta Ia misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta Ia fundamentacién y
documentacién tomada como referencia para elaborar ests pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y que se expone a continuacidn:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es la llamada filosofia del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosofia” no estd exigiendo una filosofia
para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filosdfica en g toma de las ideas dominantes en el momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose asf en principios para la accidn Y, Por tanto, pasan a integrar
la metodologfa.

El' Congreso de Araxd se ubica €N un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrian durante Ia década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo.

El' documento de Araxg (1.967), habla entre otros, de los principios
operacionales como presupuestos o normas que orientan la actuacion especifica del
profesional del Trabajo Social. Tal Yy como se refleja en la plantilla la opcién C contempla
textualmente la respuesta: respeto a los valores culturales, relacién profesional positiva,
trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y generar participacién.”

7.-) RECLAMACION DE DRNA. VERONICA GONZALEZ MARTIN de fecha 11 de junio
de 2021 con R.E. nim.2021015679.

Formula las siguientes alegaciones:
La opositora solicita la rectificacign de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta nimero 1, 11, 15,32, 43 Y 45,

El'enunciado de [a pregunta nimero 1 es el siguiente:

¢Como se define la Constitucién Espafiola?
A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
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C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de sy soberanfa.

El'enunciado de I3 pregunta niumero 11 es ¢l siguiente:

La movilidad voluntaria entre Administraciones publicas, se efectuars preferentemente:
A) Mediante Convenio Colectivo.
B) Mediante Convenio de Conferencia Sectorial
C) Mediante concurso-oposicion.

El'enunciado de [a pregunta nimero 15 es el siguiente:
Sefiale la afirmacién incorrecta, La Organizacién municipal responde a las siguientes
reglas:
A) Hace efectivo el derecho de igualdad de trato y oportunidades entre mujeres y
hombres.
B) Promover las condiciones para que la igualdad del individuo y de los grupos en
que se integra sea reales y efectivas.
C) Combatir todas las manifestaciones de discriminacion, directa o indirecta, por
razon de sexo.

El enunciado de Ia pregunta numero 32 es el siguiente:
La Ley Orgénica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de la discriminacién de Ia mujer, sea cual fuere la

circunstancia o condicién, en cualesquiera de los 4mbitos de Ia vida y singularmente, en
las esferas:

D) Politica, Socjal y civil.
E) Laboral, cultural y econdmica.
F) Todas son correctas

El enunciado de |3 pregunta nimero 43 es el siguiente:

Los principios del Trabajo Social, son:
A) Reconocer Ia dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de la
Persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de
posibilidad.
B) Conocimiento de I3 realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacién, participacion.
C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accién desde una perspectiva estructural y generar participacién.
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El enunciado de Ia pregunta nimero 45 es el siguiente:
Formas de intervencién Trabajador Social en la Atencién Primaria y Comunitaria:

A) El/la trabajador/a Social interviene a través de un equipo interdisciplinar de
Atencién Primaria.

B) El/la trabajador/a Social interviene de forma individual.

C) El/la trabajador/a Social interviene de forma individual y deriva a los servicios
especializados.

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE |3 alegacion presentada,
acordando la revisién del ejercicio de la interesada, asi como la totalidad del resto de
aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

—

PREGUNTAS PLANTILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA
d C g
11
15
32
43
45

ANLII ADA-SI |
ANULA

ANULADA

@

NO PROCEDE RECTIFICAR

IO >

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la quinta alegacién entendiendo que
la respuesta correcta es la opcion C, no procediendo a la anulacién de la_pregunta
nim.43, por las siguientes razones:

El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como la opcién C y segtn
la reclamante, refiere que Ia opcién A, también puede ser la correcta. Reclama que los
principios del trabajo social expuestos en las respuestas del examen no aparecen
literalmente en ningun manual, llevando esta pregunta a confusién a la hora de poder
contestar e interpretarla.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacién adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacidn y
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y que se expone a continuacién:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es la llamada filosofia del trabajo social.

Cuando la autora habla de “necesidad de una filosoffa” no est4 exigiendo una filosofia
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para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filoséfica en la toma de las ideas dominantes en e momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose asf en principios para la accidn Y, por tanto, pasan a integrar
la metodologia.

El Congreso de Araxd se ubica en un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrfan durante |a década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo.

El' documento de Araxg (1.967), habla entre otros, de los principios
operacionales como presupuestos o normas que orientan la actuacion especifica del
profesional del Trabajo Social. Tal y como se refleja en la plantilla Ia opcién C contempla
textualmente la respuesta: respeto a los valores culturales, relacién profesional positiva,
trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y generar participacién””

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la sexta alegacion entendiendo que la
respuesta correcta es la opcién A, no procediendo a la anulacién de Ia pregunta nim.45,
por las siguientes razones:

“El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como la opcién Ay segdin
la reclamante, refiere que la opcién C también puede ser la correcta, produciendo tanto
la pregunta como las respuestas ambigliedad a la hora de responder,

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacidn adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacidn y
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y que se expone a continuacidn:

“Segun la ley 16/2.019, de 2 de Mayo de Servicios Sociales de Canarias, en su
articulo 25: Servicios sociales de atencion primaria y comunitaria, queda reflejado en el
punto 1y 4 claramente la respuesta correcta que aparece en la plantilla como la opcidn A,
donde dice textualmente:

1.- Los servicios sociales de atencion primaria y comunitaria constituyen el
primer nivel de atencién del sistema publico de servicios sociales. Sy titularidad
corresponderd a los municipios.

4.- Cada centro de servicios sociales de atencion primaria y comunitaria estars
dotado por un equipo interdisciplinar de profesionales. E| tamafio y composicidon de los
equipos profesionales se ajustara a las necesidades de atencién a la poblacién de
referencia en el territorio y seran acordes a una ratio minima establecida en funcidén de
lo establecido reglamentariamente ”
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La reclamante, se refiere g articulo 25.5: “Es en este nivel donde se situa el
profesional de referencia al que tiene derecho la persona usuaria”, para hacer alusién 3
la respuesta C; donde dice que el/la Trabajador/a Social interviene de forma individual.

En este caso, se interpreta el derecho que tiene Ia Persona usuaria como intervencidn
individual y realmente este punto se refiere al derecho de I3 persona usuaria desde sy
intervencion a través de un equipo interdisciplinar de Atencidn Primaria y Comunitaria

Ademas menciona el articulo 26, letra i, de dicha ley: “Funciones de los Servicios
de atencién primaria Y comunitaria”. Pese a toda Ia argumentacion que se presenta, en
la que el tribunal estima adecuada, NO SE PUEDE ESTIMAR, pues las funciones de los
servicios de atencién primaria Y comunitaria no se solicitaban de forma concreta; por lo
que la derivacién a los servicios especializados es correcta pero no formaba parte de Ia
pregunta.

Es por ello, que la respuesta C es correcta en si misma, PERO NO RESPONDE A LA
PREGUNTA FORMULADA. En este Caso solo se preguntaba por las formas de intervencidn
del/a Trabajor/a Social a través de un equipo interdisciplinar de Atencién Primaria y
Comunitaria.”

8.-) RECLAMACION DE DRA. YOLANDA BRITO RODRIGUEZ de fecha 15 de junio de
2021 con R.E. niim.2021015870.
Formula las siguientes alegaciones:

La opositora solicita la rectificacién de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta nimero 1 del Cuestionario tipo Test, (opcidn
C), entendiendo la reclamante que la opcién correcta es I3 (opcidn A).

Solicita la revisién de la pregunta ndm.32, del cuestionario tipo test, (opcién A),
entendiendo la opositora que la respuesta correcta es |3 opcion C), pregunta ndm, 43,
del cuestionario tipo test, (opcidn C), entiende la opositora que la respuesta correcta es
la (opcidn A).

El'enunciado de I3 pregunta numero 1 es el siguiente:

¢Cémo se define la Constitucién Espafiola?
A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
B) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
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C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de su soberania.

El'enunciado de Ia pregunta nimero 32 es el siguiente:
La Ley Orgénica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de la discriminacién de Ia mujer, sea cual fuere la

circunstancia o condicidn, en cualesquiera de los ambitos de la vida y singularmente, en
las esferas:

A) Politica, Social y civil.
B) Laboral, cultural y econdmica.
C) Todas son correctas

El enunciado de Ia pregunta nimero 43 es el siguiente:

Los principios del Trabajo Social, son:
A) Reconocer I3 dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de Ia
Persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de
posibilidad.
B) Conocimiento de |3 realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacidn, participacion.
C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accion desde una perspectiva estructural Y generar participacién.

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE |a alegacion presentada,
acordando la revisién del ejercicio de la interesada, asi como Ia totalidad del resto de
aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS PLANTILLA DE RESPUESTA PLANTILLA RECTIFICADA 7

1
A C
@ NO PROCEDE RECTIFICAR

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la quinta alegacion entendiendo que

la respuesta correcta es |3 opcion C, no procediendo a Ia anulacién de Ia pregunta
num.43, por las siguientes razones:

@
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“El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como la opcién Cy segiin
la reclamante, refiere que la opcién A, también puede ser la correcta. Reclama que los
principios del trabajo social expuestos en las respuestas del éxamen no aparecen
literalmente en ningun manual, llevando esta pregunta a confusion a la hora de poder
contestar e interpretarla.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacién adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta Ia fundamentacion y
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta Y que se expone a continuacidn:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es la llamada filosoffa del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosoffa” no esta exigiendo una filosofia
para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filoséfica en |a toma de las ideas dominantes en el momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose asi en principios para la accidn Y, POr tanto, pasan a integrar
la metodologia.

El Congreso de Araxd se ubica en un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrian durante la década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo.

El documento de Araxd (1.967), habla entre otros, de los principios
operacionales como presupuestos o normas que orientan la actuacién especifica del
profesional del Trabajo Social. Tal Yy como se refleja en la plantilla la opcién C contempla
textualmente la respuesta: respeto a los valores culturales, relacién profesional positiva,
trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y generar participacion.”

9.-) LETICIA MARTEL RODRIGUEZ de fecha 15 de junio de 2021 con R.E. nim.2021015874.

Formula las siguientes alegaciones:
La opositora solicita la rectificacion de las respuestas de las preguntas nam.1, 15, 32,43
Por no estar de acuerdo con Ia respuesta considerada por el Tribunal.

El enunciado de Ia pregunta nimero 1 es el siguiente:
¢Cémo se define la Constitucién Espafiola?

A) Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder constituyente,
el pueblo en el ejercicio de sy soberanfa.
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B) Norma Suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.

C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de sy soberania.

El'enunciado de Ia pregunta nimero 15 es el siguiente:

Sefiale la afirmacién incorrecta. La Organizacién municipal responde a las siguientes
reglas:

A) Hace efectivo el derecho de igualdad de trato Y oportunidades entre mujeres y
hombres.

B) Promover las condiciones para que la igualdad del individuo y de los grupos en
que se integra sea reales y efectivas.

C) Combatir todas las manifestaciones de discriminacidn, directa o indirecta, por
razéon de sexo.

El'enunciado de [a pregunta nimero 32 es e| siguiente:

La Ley Organica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres
tiene por objeto la eliminacién de la discriminacién de la mujer, sea cual fuere la
circunstancia o condicién, en cualesquiera de los dmbitos de |a vida y singularmente, en
las esferas:

A) Politica, Social y civil.
B) Laboral, cultural y econdmica.
C) Todas son correctas

El enunciado de Ia pregunta numero 43 es el siguiente:
Los principios del Trabajo Social, son:

A) Reconocer Ia dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de I3
Persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de
posibilidad.

B) Conocimiento de Ia realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacidn, participacion.

C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accién desde una perspectiva estructural y generar participacidn.

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE I3 alegacidn presentada,

acordando la revisién del ejercicio de Ig interesada, asi como Ia totalidad del resto de
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aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:
PLANTILLA DE RESPUESTA

NO PROCEDE CACION

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la cuarta alegacién entendiendo que
la respuesta correcta es la opcidn C, no procediendo a la anulacién de Ia pregunta
num.43, por las siguientes razones:

“El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como la opcidn Cy segun
la reclamante, refiere que la opcién A, también puede ser la correcta. Reclama que los
principios del trabajo social expuestos en las respuestas del examen no aparecen
literalmente en ningln manual, llevando esta pregunta a confusién a la hora de poder
contestar e interpretarla.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacidn adjuntada, y
pese a que la reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR  ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacidn y
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y que se expone a continuacion:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base 3 mitos, y uno de ellos es la llamada filosofia del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosofia” no esta exigiendo una filosofia
Para nuestra profesién, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filoséfica en la toma de las ideas dominantes en el momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accion y han sido
verificados, convirtiéndose asf en principios para la accidn Y, por tanto, pasan a integrar
la metodologfa.

El Congreso de Araxd se ubica en un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrfan durante |a década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo.

El documento de Araxa (1.967), habla entre otros, de los principios
operacionales como presupuestos o normas que orientan la actuacion especifica del
profesional del Trabajo Social. Tal y como se refleja en la plantilla Ia opcién C contempla
textualmente la respuesta: respeto a los valores culturales, relacién profesional positiva,
trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y generar participacién.”
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10.-) RECLAMACION DE D. CARLOS ALBERTO GARCIA NIEVES de fecha 15 de junio
de 2021 con R.E. nim.2021015871.
Formula las siguientes alegaciones:

El opositor solicita la rectificacién de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta niimero 1, del cuestionario tipo test, (opcidn
C), entendiendo el reclamante que la opcidn correcta es la opcién A, la pregunta ndmero
20 del cuestionario tipo test. (Opcidn A), entendiendo el opositor que la respuesta
correcta es la opcidén B), la_pregunta ndmero 43, dice no estar formulada
correctamente, rectificacién de la pregunta ndmero 5 de reserva, POr no ser correcta la
respuesta del cuestionario sefialada con Ia opcion C), entendiendo el opositor que la
respuesta correcta es la sefialada con Ia letra A).

El'enunciado de la pregunta ndmero 1 es el siguiente:
¢Como se define la Constitucién Espafiola?
Norma suprema del ordenamiento juridico elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.
A) Norma suprema del ordenamiento legislativo elaborada por el poder
constituyente, el pueblo en el ejercicio de su soberania.
B) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.
C) Norma suprema del ordenamiento civil elaborada por el poder constituyente, el
pueblo en el ejercicio de su soberania.

El enunciado de Ia pregunta numero 20 es el siguiente:
Segun la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificacién del sistema de proteccién a la
infancia y la adolescencia:
A) Cuando la Entidad Pdblica constate que el/la menor se encuentra en situacién
de desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 127 y siguientes del
Cadigo Civil.,
B) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentre en situacién
de desamparo, actuars en la forma prevista en el articulo 172 y siguientes del
Cadigo Civil.
C) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en situacion

de desamparo, actuar en la forma prevista en el articulo 217 y siguientes del
Cadigo Civil.
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El' enunciado de I3 pregunta nimero 5 de reserva es el siguiente:

Uno de los siguientes principios por los que se rige el Real Decreto Legislativo 1/2013 no
€s correcto.

A) La discriminacién.,
B) La vida independiente.
C) La participacidn e inclusién plenas y efectivas en la sociedad

El enunciado de I3 pregunta nimero 43 es el siguiente:

Los principios del Trabajo Social, son:
A) Reconocer Ia dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de Ia
Persona, reconocer a las personas como seres sociales, afirmar Ia igualdad de
posibilidad.

B) Conocimiento de la  realidad, responsabilidad publica, racionalidad,
descentralizacién, participacion.

C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accion desde una perspectiva estructural y generar participacién.

El Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE I3 alegacion presentada,
acordando la revisién del ejercicio de la interesada, asi como la totalidad del resto de
aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS RESPUESTAS PLANTILLA RECTIFICADAS

1 C
5-R
20

£
A
C

NO PROCEDE RECTIFICACION

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la cuarta alegacion entendiendo que
la respuesta es correcta siendo la sefialada en el Cuestionario con la letra C), no
procediendo a la modificacién de Ia pregunta num.43, por las siguientes razones:

"El tribunal determing en plantilla la respuesta correcta como la opcién C y segun
el reclamante, comenta que la respuestas estdn incorrecta, no formuladas
correctamente.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado Ia documentacidn adjuntada, y

pese a que el reclamante argumenta y fundamenta |a misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacion y
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documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta Y que se expone a continuacion:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es la llamada filosofia del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosofia” no esta exigiendo una filosofia
para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filosdfica en la toma de las ideas dominantes en el momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose asf en principios para la accién y, por tanto, pasan a integrar
la metodologia.

El Congreso de Araxd se ubica €n un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrian durante la década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo. Operacionales como presupuestos 0 normas que orientan la
actuacion especifica del profesional del Trabajo Social. Tal y como se refleja en la plantilla
la opcién C contempla textualmente Ia respuesta: respeto a los valores culturales, relacién
profesional positiva, trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y
generar participacidn”.

El documento de Araxd (1.967), habla entre otros, de los principios en una
proxima convocatoria para terminar con la revision de las alegaciones presentadas por
los opositores y revisién de plantilla de correccién, ya que se trata de un trabajo
bastante minucioso".

11.-) RECLAMACION DE D. JUAN CARLOS B OJEDA SOLER de fecha 17 de junio de
2021 con R.E. n(im.2021016145.
Formula las siguientes alegaciones:
El opositor solicita la rectificacién de la respuesta considerada como correcta por el
Tribunal Calificador respecto a la pregunta ndmero 3, dice no estar incluido en el
temario, que se proceda a la anulacién, la pregunta ndmero 20 del cuestionario tipo
test. (Opcidn A), entendiendo el opositor que la respuesta correcta es |a opcién B), la
pregunta nimero 32, del cuestionario tipo test. (Opcién A), entendiendo el opositor que
la respuesta correcta es la opcion B), la pregunta ndmero 43, del cuestionario tipo test.
(Opcién C), entendiendo el opositor que la respuesta correcta es la opcion Ay C)
solicita la anulacién.

7

El enunciado de la pregunta nimero 3 es el siguiente:

La defensa de los/las consumidores/as a cargo de los poderes publicos, protegerd, por
procedimientos eficaces:

A) La seguridad de los/las consumidores/as
B) Lalibre competencia
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C) Laeconomia de mercado

El enunciado de I3 pregunta nimero 20 es el siguiente:
Segun la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificacién del sistema de proteccién a la
infancia y la adolescencia:

A) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en situacién de
desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 127 y siguientes del Cédigo Civil.

B) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentre en situacion de
desamparo, actuars en la forma prevista en el articulo 172 y siguientes del Cédigo Civil.

C) Cuando la Entidad Publica constate que el/la menor se encuentra en Situacion de
desamparo, actuard en la forma prevista en el articulo 217 y siguientes del Cédigo Civil.

El'enunciado de Ia pregunta nimero 43 es el siguiente:
Los principios del Trabajo Social, son:

A) Reconocer |a dignidad de Ia persona, reconocer la potencialidad de I3 persona,
reconocer a las personas como seres sociales, afirmar la igualdad de posibilidad.

B) Conocimiento de la  realidad, responsabilidad  publica, racionalidad,
descentralizacién, participacidn.

C) Respeto a los valore culturales, relacién profesional positiva, trabajo en equipo,
accion desde una perspectiva estructural y generar participacién.

El" Tribunal Calificador acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE |a alegacion presentada,
acordando la revisién del ejercicio de la interesada, asi como la totalidad del resto de

aspirantes, a la vista del acuerdo del Tribunal Calificador de corregir la plantilla de
respuestas considerando las siguientes correcciones:

PREGUNTAS RESPUESTAS PLANTILLA
3 A

20 A B
A C
¢ NO PROCEDE RECTIFICACION

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la primera alegacion entendiendo
que pregunta nimero 3 la respuesta es correcta siendo la sefialada en el cuestionario

con la letra A), no procediendo a la modificacién de la pregunta ndm.3, por las
siguientes razones:
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Por encontrarse recogido en el articulo 51 de Ia C.E. formando parte de |3
estructura y contenido del temario.

El Tribunal Calificador acuerda DESETIMAR, la cuarta alegacién entendiendo que
pregunta nimero 43 la respuesta es correcta siendo la sefialada en el cuestionario con la
letra C), no procediendo a la modificacién por las siguientes razones:

"El tribunal determiné en plantilla la respuesta correcta como Ia opcién Cy segiin
el reclamante, comenta que la respuestas pueden ser correctas |a Ay C, por tal motivo
debe proceder a la anulacién.

El tribunal se ha reunido, valorado y comprobado la documentacidn adjuntada, y
pese a que el reclamante argumenta y fundamenta la misma, SE HA VALORADO
DESESTIMAR ESTA RECLAMACION, teniendo en cuenta la fundamentacién vy
documentacién tomada como referencia para elaborar esta pregunta; asi como su
correspondiente respuesta y que se expone a continuacion:

“El trabajo social se ha ido construyendo a partir de la muerte de Mary E.
Richmond, en base a mitos, y uno de ellos es la llamada filosofia del trabajo social.
Cuando la autora habla de “necesidad de una filosofia” no esté exigiendo una filosofia
para nuestra profesion, simplemente influye e instituye un modelo para Trabajo Social,
que tiene su base filoséfica en la toma de las ideas dominantes en el momento
histérico en que se construye, en los valores, en tanto éstos guian la accién y han sido
verificados, convirtiéndose asi en principios para la accién y, por tanto, pasan a integrar
la metodologfa.

El' Congreso de Araxd se ubica en un contexto particular relacionado
intensamente con los acontecimientos que ocurrian durante la década de los sesenta en
Latinoamérica y el mundo. Operacionales como presupuestos o normas que orientan la
actuacion especifica del profesional del Trabajo Social. Tal y como se refleja en la plantilla
la opcién C contempla textualmente Ia respuesta: respeto a los valores culturales, relacién
profesional positiva, trabajo en equipo, accién desde una perspectiva estructural y
generar participacién”.

El documento de Araxd (1.967), habla entre otros, de los principios en una
proxima convocatoria para terminar con la revision de las alegaciones presentadas por
los opositores y revisién de plantilla de correccién, ya que se trata de un trabajo
bastante minucioso".

En este mismo punto el Presidente D, José Luis Espinel Morera, comienza, con é|
Tribunal Calificador excepto la Secretaria, a revisar las plantillas de examen que quedaron
pendiente de la sesién anterior. Los aspirantes presentados son 29, y sus calificaciones
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pueden ser modificadas debido a la correccién de las preguntas del cuestionario tipo
test. de la plantilla correctora ndms. 1, 2,8, 11,15, 70 32,

El Presidente D. José Luis Espinel Morera, pasa lectura con el lector para verificar
los nombres de cada una de las plantillas de examenes en relacién con los codigos de
barras del ejercicio tedrico (test 50) de los aspirantes presentados y proceder a rectificar
las calificaciones en aquellos opositores afectados.

SEGUNDO. - La anulacién de la pregunta num. 2, nUm.8, nim.11, num.15 del
cuestionario tipo test, por considerar que existen errores en las respuestas correctas y
utilizando como pregunta alternativa de sustitucién de las mismas la sefialada con el
ndm.R-1, R-2, R-3 de las preguntas de reserva.

TERCERO. - La revisidn y nueva correccion de todos los ejercicios realizados por
los Aspirantes teniendo en cuenta, que las preguntas no contestadas no se puntudan;
pero por cada respuesta errénea se restara 0,10 puntos.

CUARTO.-Publicar de nuevo las calificaciones obtenidas tras Ia revision de todos
los ejercicios tipo test desarrollados por los aspirantes en los términos que se sefialan en
los apartados precedentes, se desprende el siguiente resultado de calificaciones y
sefalado por cuatro cifras del DNI, Cédigos:

1 ***6034** | ASCANIO YANEZ, ALEXIS CARLOS 2730

2 ***2847%* | AZURMENDI MONTELONGO, TANIA 27200 3,90
3 ***9645%* | BAZ BONILLA, NATALIA 2600 3,80
4 **¥8243*+ | BLANCO LAMPARTE, MARTA 25900 2,4

5 ***3483** | BRITO RODRIGUEZ, YOLANDA 25800 5,20
6 ***3170** | CABRERA PADRON, CARLA 25700 5,90
7 *¥*2071** | CORTES GONZALEZ, SONIA MARIA 25600 5,50
8 *¥*3381%* | DE LEON SOTO, RAQUEL 25500 3,20
9 ***3876** | GARCIA CABRERA, MARIA YARELY 25400 3,90
10 ***9508** | GARCIA ESPINEL, CRISTINA 25300 4,60
11 ***8979%* | GARCIA MARTIN, YURENA MARIA 25200 4,80
12 ***2819** | GARCIA NIEVES, CARLOS ALBERTO 25100 5,80
13 ***1167** | GIL BETANCOR, NEREIDA 27000 6,40
14 *¥*3483%* | GONZALEZ MARTIN, VERONICA 26900 5,80
15 *¥*4191** | HERNANDEZ BERRIEL, VICTOR MANUEL 26800 4,30
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¥*¥¥2880** | HERNANDEZ SOTO, RHUT AINOA 26700 10
***9144** | LOPEZ CABRERA, DANIEL 26600 5,90
18 **¥2404** | LOPEZ PAZ, ANGIE JULIET 26500 3,10
19 **%9175%% | MARTEL RODRIGUEZ, LETICIA 26400 2,20
20 ***9185%* | MAYOR RAMIREZ, LIDIA ESTHER 26300 6,20
21 HEK(4D Gk MOLINA JURADO, MARIA JOSE 26200 2,40
22 ¥#%3502%* | MONFORT TEIJEIRO, IRIA 26100 4,10
23 **47001%% | NARANJO ALEMAN, CAROLINA 2800 5,10
24 **43577% | NORIEGA NOTARIO, IRENE HELENA 27900 9,80
25 KHHGQS Tk OJEDA SOLER, JUAN CARLOS BENCOMO 27800 5,10
26 *¥*3509** | PADRON URQUIA, SARAY 27700 4,20
27 *H#5Q14 g% SANTANA GALINDO, MARIA FABIOLA 27600 5,60
28 KEEL50] %% VEGA QUINTANA, ALMUDENA 27500 4,10
29 *¥*%3623** | VERA MESA, MARINA 27400 9.10
N.2 PREGUNTAS RESPUESTAS [ Ne RESPUESTAS
PREGUNTAS
1 A B c 26 A B ©
2 A B ¢ Al DA 27 B c
3 B C 28 A €
4 B C 29 A c
5 A B C 30 A B [
6 B C 31 A C
7 A B © 32 A B C
8 A B c 33 A B C
9 A B C 34 A B C
10 A B C 35 A B C
11 A B c 36 B C
12 B C 37 B C
13 A C 38 A B C
14 A B C = 39 B C
15 A B C ANULADA 40 A B ¢
16 A C 41 A B G
17 A B C 42 A B c
18 A B C 43 A B C
19 B C 44 A B [
20 A B C 45 A B c
21 A C 46 A B c
22 A ¢ 47 A B g
23 A B C 48 B C
24 A C 49 B ©
25 B C 50 B C
N.2 PREGUNTAS
RESERVA R
—  ReSRRVA =00 |
R-1 A B
R-2 A
R-3 A C
R-4 A
R-5




QUINTO.-) La plantilla tiene carcter provisional y los aspirantes dispondran de nuevo de
un plazo de 5 dias habiles, a partir del dia siguiente al de la publicacién del presente
Anuncio en el Tablén de Edictos del Ayuntamiento y en la pagina web. Municipal

(httg:[[www.guertodelrosario.org), para formular alegaciones o dirigir reclamaciones

ante el Tribunal Calificador sobre e contenido de la prueba o I3 plantilla correctora.

SEXTO.-) Concluido el plazo de presentacién de alegaciones vy resueltas las mismas el

Tribunal publicarg las instrucciones de la 22 FASE DE OPOSICION, I3 fecha, hora y lugar
para el desarrollo del supuesto practico.

Y para que conste y surta los efectos oportunos donde proceda, expido la
presente certificacion de Orden, con el Visto Bueno del Presidente del Tribunal
Calificador, en Puerto del Rosario, a seis de julio de dos mil veintiuno.

LA SECRETARIA,
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